


Spiega il  punto all'ordine del  giorno l'assessore Crisci.  Spiega l'intervento sulla scuola 
Baronti.

Mineo: scelta importante. La frazione ha pochi servizi. Certo si vuole riqualificare l'area se 
no resterebbe una scuola poco usufruibile.

Mignano chiede sulla chiusura e riapertura.

Sindaco ringrazia per le domande: enormi gli sforzi dell'amministrazione sulla sicurezza di 
tutte le scuole. Certo abbiamo investito sulla Baronti per il valore che vogliamo dare alle 
frazioni. Quel borgo deve diventare un borgo di eccellenza in tutti i campi. Sulla chiusura 
della scuola spero che la polemica si sia placata. La situazione si è aggravata, di questo si  
è dato notizia e da qui la chiusura e il trasferimento. Abbiamo posto in essere tutto quanto 
possibile per creare il minore disagio (trasporti, post e prescuola, mensa) alle famiglie.

Maccioni interviene: è una comunità che ha bisogno della scuola per non perdersi, peraltro 
altre famiglie di altre zone mandano lì i loro bambini.

L'assessore Sinimberghi conferma quanto detto dal sindaco e spiega quello che è stato 
fatto per portare a termine  questa operazione.

Interviene l'assessore Crisci per spiegare i lavori svolti.

Il Presidente mette in votazione il punto per appello nominale.
presenti 13
assenti 4 (Moceri, Ciervo, Montana e Romani)
votanti 13
a favore unanimi 
contrari 0
astenuti 0

Il Presidente mette in votazione la immediata esecutività per appello nominale 
presenti 13
assenti  4 (Moceri, Ciervo, Montana e Romani)
votanti 13
a favore unanimi
contrari 0
astenuti 0

Oggetto: Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023.-



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte dell'Assessore Crisci;

PRESO ATTO degli  interventi  dei  Consiglieri  Mineo e Mignano, del  Sindaco De 
Caro, del Consigliere Maccioni e degli Assessori Sinimberghi e Crisci;

PREMESSO:
-  CHE  l’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016  prevede  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
adottino,  tra  gli  altri,  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici,  nonché  i  relativi  
aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  coerenza  con  il 
bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti;
- CHE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione  (D.U.P.)  dell’Ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.;
- CHE nella Sezione Operativa del D.U.P. sono individuati, per ogni missione, i programmi 
che l’Ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica, 
con particolare riferimento anche al Piano delle Opere Pubbliche;
- CHE con Delibera C.C. n. 79 del 5 novembre 2020 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2021 – 2022 e 2023;
- CHE con Delibera G.C. n. 150 del 26 novembre 2020 è stato adottato il  Programma 
Triennale dei  Lavori  Pubblici  per gli  anni  2021-2023,  in ottemperanza alle  disposizioni 
dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- CHE la Delibera G.C. n. 150/2020 è stata pubblicata, a far data dal 2 dicembre 2020, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio, adempiendo a 
quanto  prescritto  dall’art.  5,  comma 5 del  D.M.  Infrastrutture  e Trasporti  n.  14  del  16 
gennaio 2018;

ATTESO  che  si  rende  necessario,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dal  D.M. 
Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, approvare il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici per gli anni 2021-2023;

ESAMINATI i contenuti dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  
redatto per le opere rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo gli 
schemi  di  cui  al  D.M.  n.  14/2018,  definito  sulla  base  degli  obiettivi  raggiungibili  
dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze del  
Comune di Monsummano Terme;

ACCERTATO:
-  CHE  non  sono  presenti  “opere  incompiute”  (allegato  I,  scheda  B  Decreto  MIT  n. 
14/2018);
- CHE non sono presenti “immobili disponibili” ai sensi degli art.li 21 comma 5 e 191 del  
D.Lgs. n. 50/2016 (allegato I, scheda C Decreto MIT n. 14/2018);

VERIFICATO  che  tale  Programma  risulta  adeguato  alle  priorità  espresse 
dall’Amministrazione Comunale e compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 
2020;



VISTO  il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front  Office,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, 
primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere formulato Dirigente reggente il Settore Back-Office/U.O.C. Bilancio 
e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del presente  
provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RISULTATO  il  seguente  esito  della  votazione  palese,  accertata  e  ritualmente 
proclamata dal Presidente:

presenti n. 13
assenti n.   4 (Romani, Moceri, Montana e Ciervo)
votanti n. 13
favorevoli n. 13
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

1) - DI APPROVARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese 
come integralmente riportate, lo schema di  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021/2023 ed il  relativo  Elenco  Annuale  2021,  redatto  sulla  base  degli  schemi  tipo 
approvati dal  Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 
2018, e costituito dalle seguenti schede allegate:
A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
D: Elenco degli interventi del Programma;
E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale;
F: Elenco degli interventi presenti nell’Elenco Annuale del precedente Programma 
Triennale e non riproposti e non avviati;

2)  -  DI  DARE  ATTO  che  successivamente  all’approvazione  mediante  il  presente 
provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Decreto MIT n. 14/2018, il 
Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici,  come sopra  redatto,  sarà  pubblicato  con le 
modalità prescritte dalla citata norma; 

3) - DI DARE ATTO che il referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici, ai sensi del Decreto MIT n. 14/2018, è il Dirigente Dott. Antonio Pileggi.

IL CONSIGLIO COMUNALE



inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 13
assenti n.   4 (Romani, Moceri, Montana e Ciervo)
votanti n. 13
favorevoli n. 13
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.




	
	

